UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum  
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de  
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

**Albertus <de Padua>**

**Vlme, 1480**

Tertia pars

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30888**

## Sermo

nancjs ppter inferiorz sciēciāz. q̄si p eos scientiā fiat. qui omnia nouit stabilit̄ & incommutabilit̄. h̄ nūc̄j sūt. vt deo assistant. eumq̄ de inferioribz agendis cōsulant. Job. 28. mittes fulgura & ibūt. & reuertētia dicit tibi adsum. Tercia pars. **D**

Sermo cū dicit Tūc iratus. ponit iuxta cōsecuta sentētia. que triplex est. v3 p̄ma de aliquoz introducōe tunc iratus p̄familias: p̄familias deus est. cui9 familia sūt omnes angeli. omnes electi & fideles. hāc em̄ familiaz ipse creauit. cōseruat. ordinauit. & distinxit officijs. iuste vero de9 irascit̄ de negligētia hoīm. qui patāz p eis eterne vite cenā cōmūt. & viliō dōis implent mentem. Et nota vt dicit Basilid. q̄ deus irascit̄. nō q̄ passio ire diuine substantie accidat. h̄ talis opatio que in nobis fit ab ira sicut punitio dei ira & indignatio dicit̄. que ira q̄nto purior & sine passione est. tanto firmit̄ est & grauior. Hier. 10. ab indignacōe eius commouebit̄ terra. et nō sustinebūt gētes cōmationē ei9. et in orōne regis manasse dicit̄. omnes pauēt et tremūt a vultu v̄tutis tue et insustentabilis ira cōmōis tue sup peccatores. formidinem ire eius nullus poterit sustinē. put leḡt̄ Xpoc. 6. reges terre & principes terre tribuni & diuites. et fortes & ois seruus et liber absconderunt se in spelūcis et petris montiū. & dicunt montibz et petris. cadite sup nos. & abscondite nos. a facie sedentis sup thronū. & ab ira agni. qm̄ venit dies magn9 ire ipsōz. & quis poterit stare **I** Deinde mādatū imponit. dixit seruo suo exi: debent p̄dicatores exire ab intimis cōtemplationis ad exteriorem vbi denūciationez. Mat. 13. exiit qui seminat seminare semen suū: cito: quia mox trahit piculum. t̄pus em̄ breue est. p̄ma Jo. 2. filioi mei nouissima hora est: in plateas et vias ciuitatis: ciuitas ista mūdus est. cuius platee prospera eius sunt. via vero aduersa mundi. & paupes qui habent substantie defectum. dicuntur em̄ pauperes. quasi paru in pera habentes: ac debiles: qui habent virtutis & vigoris defectū: cecos: qui nullius ingenij lumē habent. vt dicit Gre: et claudos: qui rectos in operatione gressus nō habent: introduc huc: de plateis em̄. i. de prosperitate mūdi cōm̄ introducunt. et claudi. cōm̄ qui dē sūt qui t̄paliū successū rerum ignorant qd̄ futura illis pariat diues. claudi vero sunt qui habent deprauatū affectum ad prospera mundi. vel cōm̄ sunt et claudi. qui scandalizantē peduz aut oculum a se abiciunt. intentionē v3 & affectū mūdi. introducunt em̄ tales ad vitam Mat. 9. bonū est tibi ad vitā ingredi luscū aut claudū. de vias vero. i. aduersitatibz mundi introducuntur

paupes. quibus est bonorum temporalium defectus. Luc. 6. beati pau-  
 peres quia verum est regnum dei. introducunt etiam debiles. qui in isto  
 mundo non habent statum dignitatis. aut potencie prima Cor. 1.  
 infirma mundi elegit deus. et ignobilia et contumeliosa. ut foun-  
 dat fortia. Deinde ponit serui obedientiam: et ait seruus. domine fa-  
 ctum est ut impasti. reuera ita sit. ut dominus impauit. quia in regnum  
 eterne beatitudinis per magna parte introducunt. qui autem carent tem-  
 poralibus aut habentes ea deserunt. et adhuc locus est. ecce pru-  
 dens explicatio adhuc certe est in celo locus vacuus. quem predesti-  
 natis oportet impleri antequam mundus finiat. Apoc. 6. responsum  
 fuit aiabus sanctis petentibus corporum resurrectionem. adhuc susti-  
 netur modicum temporis. donec impleatur numerus fratrum verborum. R  
 Secundo ponit sententiam de quorundam repulsione: et ait dominus seruo  
 suo. exi in vias et sepes. in viis habitant qui multa rerum varietate  
 et aduersitate repellunt. non figere animum in mundo. sed eo quasi  
 via peregrinationis uti. in sepibus vero habitant quos mundus despiciet  
 quasi extra se abiat: et appelle intrare: repellunt nos intrare ad cenam  
 timor inferni. et etiam aduersitas rerum temporalium. unde Gregorius. hos elegit  
 deus. quos mundus despiciet. quia plerumque ista despectio hominum  
 reuocat ad seipsum. et tanto celerius vocem dei aliqui audiunt. quanto  
 in mundo non ad deum dicunt ire repellunt: ut impleatur domus mea:  
 domus prestantissimas ubi sit eternum requium celestis patria est.  
 que magne capacitatis est. Bar. 3. O ysrahel quia magna est do-  
 mus dei et ingens locus possessionis eius. Est mundicie et sancti-  
 tatis. ps. domus tua decoris sanctitudo. Est decoris et pulchritu-  
 dinis. ps. domine dilexi decorem domus tue. Est laudis et beatitu-  
 dinis. ps. beati qui habitant in domo tua domine in secula seculorum  
 laudabunt te. Ad hanc domum suspirabat David dicens  
 Quam dilecta tabernacula tua domine virtutum. concupiscit et desi-  
 cit anima mea in atria domini. L Nota quod quatuor genera  
 hominum introducunt ad celestem cenam. scilicet cæci et claudi. pauperes  
 et debiles. qui omnes assumunt de quatuor fratribus. quorum duo  
 sunt intra mundi huius ciuitates. scilicet platearum prosperitas. et ad-  
 uersitas vicorum. duo vero sunt extra mundum. scilicet status religio-  
 nis. qui est in via. et status prelationis. qui est in sepibus. sepes  
 enim protegit ea que includit. de prelato vero dicitur. Eze. 22.  
 quesui virum qui interponeret sepe. et staret oppositus tra-  
 me per terra. ne dissiparet eam. Nota quia celorum regnum quidam  
 violenter rapiunt. et sunt martires. et quicunque carnem macerant  
 Mat. 11. Ad diebus Johannis regnum celorum vim patitur. et

## Sermo

violenti rapiunt illud. Quidam vero illud furant per temptationem sicut maria magdalena. que sedebat ad pedes dñi audiens verba eius. Quidam autem illud emunt per elemosinarum largitionem. Unde aug. de spiritu et anima. Ecce inquit venale est regnum dei. eme si vis. tantum valet quantum habes. quod si nihil habes te ipsum da et habebis illud. Quibusdam vero hoc regnum gratuito dat. pueris scilicet descendentes in sacramento ecclesie. qui nullis suis meritis saluantur. Psal. Pro nihilo habuerunt terrarum desiderabiles. Quidam vero etiam compellunt intrare virginibus ad universitates mundi. et egestate qualis fuit filius prodigus. qui egestate compulsus rediit ad patrem. Lu. 15. Psal. Imple facies eorum ignominia et querent nomen tuum. Tercio ponit metuenda sententia de reprobatione quorundam: dico autem vobis: cuius dicere infallibile est: quod nemo virorum illorum qui vocati sunt: et neglexerunt venire: gustabit cenam meam: ergo ut dicit gregorius nemo contemnet ne dum vocatus excusat. cum voluerit intrare non valeat. etc.

### Dominica tertia post penthecostes Prima pars sermonis huius

Erant autem propinquantes ad Iesum publicani et peccatores ut audirent illum etc. Lu. 15. et Mat. 18. Quanta sit benignitas dei et mansuetudo circa peccatores. Prose. 19. euangelium declarat. in quo primo ostendit quod misericorditer deus suscipiat ad se redeuntes. Secundo quanto labore perquirat errantes. ibi et ait ad illos. Tercio quod diligentem sollicitudinem inueniat abeuntes. ibi ait que mulier. Circa primum duo facit. Primo enim ponit peccatorum accessum ad Christum. Erant autem propinquantes ad Iesum publicani et peccatores: Publicani dicuntur qui exigunt tributum rebus venalium. maxime earum rerum que navigio feruntur. Quod quod difficultate sit sine peccato propter implicationem cure secularis. id inter peccatores numerantur. aut propter hoc quia prohibita erat iudeis talis exactio. 1. esdr. 7. Vestigal tributum in annonas non habetis potestatem imponendi. ideo isti tanquam aliorum raptores. Dicuntur publicani peccatores. unde etiam alio modo dicitur publicanus ex eo quod publice peccat. Nota quod peccatores dicitur accedere ad Christum sicut infirmus ad medicum. pauper ad thesaurum. esuriens ad cibum. cecus ad lumen. seruus ad libertatem. captiuus ad redemptionem. latus ad requiem. et mortuus ad vitam. Sunt enim peccatores infirmi spiritualiter. 1. mach. 11. infirmati sunt mentes